ПРИКАЗ

№  57  от 30.08.2024

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ -ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №135

Невского района Санкт-Петербурга

 «О закреплении ответственного

по профилактике ДДТТ»

 Для обеспечения эффективной работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой план работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма в ГБДОУ детском саду №135 Невского района

Санкт-Петербурга на 2024-2025 учебный год. (Приложение №1)

2. Назначить ответственным по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2024-2025 учебный год заместителя заведующего

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детского сада №135 Невского района Санкт-Петербурга БЕЛЯКОВУ Аллу

Ивановну

3. Ответственному по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма:

3.1. Выносить на совещаниях для рассмотрения вопросы о состоянии

детского дорожно-транспортного травматизма;

3.2. Проводить тематические родительские собрания и организовывать

мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма с приглашением сотрудников ГИБДД;

3.3.  Организовывать подготовку, эффективное проведение и активное

участие всех возрастных групп в городских конкурсах по безопасности

дорожного движения;

3.4. Проверять во всех группах оборудования «Уголок по безопасности

дорожного движения» с выдержками из Правил дорожного движения РФ

и наглядными материалами;

3.5. Своевременно обновлять информацию на стенде, в котором отражать

состояние аварийности на территории Невского района Санкт-

Петербурга, указывать факты дорожно-транспортного происшествия,

причины совершения дорожно-транспортного происшествия с детьми и

нарушения Правил дорожного движения детьми, выявленные

инспекторами ДПС;

3.6. Разрабатывать и утверждать у заведующего план мероприятий по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на

следующий год;

3.7. Следить за активным участием коллектива педагогов ГБДОУ детский

сад №135 Невского района Санкт-Петербурга в районных и городских

конкурсах по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

    Заведующий ГБДОУ№135_____________________________/Петрова Ю.Н./

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

  к приказу

по ГБДОУ детскому саду №135

Невского района Санкт-

Петербурга

  от 30.08.2024 № 57

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДДТТ И БДД

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Цель: профилактика  безопасного  образа жизни  в  сфере  дорожного  движения  в

ГБДОУ среди детей, педагогов, родителей.

Задачи:

1. Сформировать у детей практические навыки безопасного жизнесберегающего поведения в различных

ситуациях городского движения.

2. Активизировать работу  с родителями воспитанников профилактике ДДТТ.

3. Разработать комплекс мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения на дороге.

Основные направления работы:

Профилактическое:

 формировать знания детей дошкольного возраста о транспортной среде города;

 развить представления об опасных ситуациях, формирование умений предвидеть опасность на

улице, по возможности избегать еѐ, а при необходимости действовать;

 решать образовательные задачи по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

средствами систематических мероприятий.

Организационное:

 организовать предметно-развивающую среду в ДОУ для изучения правил дорожного движения;

 определить уровень сформированности умений и навыков по ПДД методами диагностики;

 изучить передовой опыт, отобрать и внедрить эффективные методики и технологии;

 пропагандировать знания о ПДД с использованием разнообразных методов и приемов.

Нормативно-правовое обеспечение:

1. Конвенция о правах ребенка;

2. Федеральный закон Российской Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273- ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 01.05.2019г.);

3.Федеральный закон Российской Федерации от 03.07. 2016 г. №196-ФЗ (с изменениями и

дополнениями от 30.12. 2018 года) «О безопасности дорожного движения»;

4. Федеральный закон Российской Федерации от 21.05. 1999 г. №120-ФЗ (в редакции от 07.06.2017года)

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

5.«Правила дорожного движения» Российской Федерации» Утверждены постановлением Совета

Министров Правительства РФ от 23.10.1993 г. (с дополнениями и изменениями от 04.12.2018 года)

6. Комментарии к Правилам дорожного движения РФ» (с изменениями 2018года)

7. Приказ Министерства образования от 09.07.1996 № 354 «О повышении безопасности

8. Дорожного движения детей и учащихся России» (с изменениями 2012 года)

9. Приказ МВД России от 02.12.2003 г. №930 «Об организации работы Государственной инспекции

безопасности дорожного движения МВД РФ по пропаганде дорожного движения»

10. Дорожная карта по вопросам развития в субъектах РФ системы профилактики ДДТТ в рамках

межведомственного взаимодействия Минпросвещения России и ГУОБДД МВД России в 2023 году

Содержание работы Срок

исполнения

Ответственный

Организация работы
Единый день детской дорожной безопасности
CПб в рамках

Всероссийской недели безопасности

сентября 2024 Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И., воспитатели

групп

Проведение акции «Шагающий автобус» в
рамках единого дня безопасного дорожного
движения

сентябрь 2024 Воспитатели групп

Городская акция «Засветись» с16 октября по 20
декабря 2024

Воспитатели групп

Городская акция «Жизнь без ДТП».

Мероприятия, посвящѐнные «Всемирному

Дню памяти жертв ДТП» Проведение акции в

рамках Всемирного дня памяти жертв

дорожно-транспортных происшествий

с17 ноября по 21
ноября 2024 года

Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И., воспитатели

групп

Районный тур городского конкурса детского
творчества

«Дорога и мы»

ноябрь 2024 Ответственный за ПДДТТ

Белякова А.И., воспитатели

групп

Флешмоб, посвящѐнный

«Всемирному Дню памяти жертв ДТП»

15 ноября 2024г Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И., воспитатели

групп

Акция «Безопасные каникулы или
«правильный» Новый год»:

Семейная фотовыставка «Поездка в

транспорте»

21-29 декабря
2024

Старший воспитатель

 Андрианова Ю.С.

воспитатели групп

Городская акция «Скорость - не главное» с13 февраля по

15 марта 2025

года

Воспитатели групп

Проведение совместной образовательной

деятельности по обучению ПДД согласно

программе каждой возрастной группы

в течение года  Ответственный за ПДД1Т

Белякова А.И., старший

воспитатель Андрианова

Ю.С.

Проведение Единого дня детской дорожной

безопасности

22.05.2025 Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И.

Досуг «Путешествие в страну Светофорию» в
рамках Единого дня

Детской дорожной безопасности Санкт-

Петербурга

20 мая 2025 Музыкальный
руководитель,
Инструктор по физической

культуре

воспитатели групп

Организация практической работы на детской

игровой площадке «Правила дорожного

движения»

В течение года Воспитатели групп

Методическая работа

Пополнение методического кабинета

методической литературой и

Наглядными пособиями по тематике ПДДТТ

В течение года Старший воспитатель

Андрианова Ю.С.

Подбор и систематизация пособий по теме

«Правила дорожного движения»

В течение года Воспитатели групп

Консультация для педагогов
«Современные требования при обучении детей

основам безопасного поведения па дорогах»

Октябрь 2024 Ответственный за ПДДТТ

Белякова А.И.

Работа с детьми

Тема: Введение в ПДД.

1.Ознакомительное занятие по ПДД.

2.Развлечение «Приключение Незнайки».

Сентябрь Воспитатели групп

Тема: «Знакомство с улицей».

1. Беседа с детьми на тему «Правила

безопасного поведения на улицах».

2. Просмотр презентации «Детям о правилах

дорожного движения».  3. Экскурсии и

целевые прогулки с детьми

Октябрь Воспитатели групп

Тема: «Как вести себя на улице».

1.Кукольный спектакль «Сказка про

Буратино, который не знал правил дорожного
движения».

2.Обыгрывание ситуаций «Как вести себя,
если…»

3.Чтение художественной литературы,
рассматривание картин, иллюстраций .

Ноябрь

Воспитатели rpyпп

Тема: «Мы – пешеходы».

1. Просмотр мультфильмов «Медвежонок на

дороге», «Лунтик учит правила», «Зай и Чик»

2. Игры - ситуации на тему «Мы –

пешеходы».

Декабрь Воспитатели групп

Тема: «Мы – пассажиры».

1.Просмотр мультфильма «Аркадий

Паровозов спешит на помощь – опасные игры

зимой».

2. Беседа «О правилах поведения в

транспорте».

4. Выставка детских рисунков «Мы едим,

едим, едим!»

Январь Воспитатели групп

Тема: «Нужно слушаться без спора

указаний светофора». 1.Выставка детских

рисунков «Светофор, светофор, наш

знакомый с давних пор».

 2. Просмотр мультфильма: «Дядя Стѐпа»

3.Музыкальное развлечение «В страну

Светофорию».

Февраль Воспитатели групп

Тема: «Мы – будущие водители».

1. Знакомство с дорожными знаками.

2.Беседа о труде водителя дорожного

движения.

Беседа «Твои помощники на дороге»

Март

Воспитатели групп

 3.Рассматривание и раскрашивание

изображений различных транспортных

средств.

Тема: «Где можно играть?».

1. Просмотр видеофильма «Детям о ПДД».

2.Музыкально-спортивный праздник «Азбука

дорожного движения».

3.Литературный калейдоскоп «Красный,

жѐлтый, зелѐный». 4.Выставка детских

рисунков «Дорога не место для игр».

Апрель Воспитатели групп

Тема: «Мы соблюдаем правила дорожного

движения».

1. Беседа «Дорожные знаки»

 2. Просмотр мультфильмов Смешарики

«Азбука безопасности».

3. Развлечение на улице «Красный, желтый,

зеленый»

Май Воспитатели групп

Тема: «Безопасное лето»

1.Викторина «Что можно, что нельзя»

2.Спортивное развлечение «Мы едим в

деревню»

3.Чтение стихов и загадок о дорожных знаках

Июнь Воспитатели групп

Тема: «Я и улица»

1.Беседы «Мне купили велосипед», «Правила

езды на велосипеде, роликах и самокате».

2. Выставка детских рисунков « Дорога - не

место для игр»

Июль Воспитатели групп

Тема: «Улица, где все спешат»

1.Беседа «Переходим через улицу»,

«Регулеровщик»

2.Конкурс рисунков на асфальте «Дети и

улица»

3. Чтение худ. литературы И. Серяков «Улица,

где все спешат», «Машина, которую рисовать

учили»

4.Флешмоб по ПДД

Август Воспитатели групп

Работа с родителями

1. Родительские собрания в группах:

«Неделя безопасности», Акции « Ребѐнок на

улицах города», «День без автомобиля»,

Безопасное поведение на дворовых

территориях

2.Консультация: «Воспитание у детей

навыков безопасного поведения на улицах и

Сентябрь  Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И.,

Воспитатели групп

дорогах».

3. Анкетирование «Я и мой ребенок на улицах

города». Маршрутные листы «Мой

безопасный путь в детский сад».

1.СМС-памятка «Ремень безопасности».

«На инспектора не злись: Сел в машину –

пристегнись».

2.Папка-передвижка «Роль семьи в

воспитании грамотного пешехода».

Физкультурный досуг совместно с

родителями

 «Уроки Светофорика»

Апрель  Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И.,

Воспитатели групп

1.Консультация: «Обучение детей езде на

велосипеде».

2.СМС-памятка «Знак «Обгон запрещен».

Знак любителей обгона Объявляет вне закона.

В этом месте, сразу ясно, Обгонять других

опасно!

Май  Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И.,

Воспитатели групп

Памятка «Внимание — дети!» 1-15 сентября  Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И.,

Консультации для родителей по безопасности
и соблюдении ПДД

Сентябрь  Воспитатели групп

Акция «Безопасные каникулы или
«правильный» Новый год»:

Семейная фотовыставка «Поездка в

транспорте»

Декабрь  Ответственный за ПДДТТ
Белякова А.И., воспитатели

групп

		Ïåòðîâà Þëèÿ Íèêîëàåâíà
	I am the author of this document